
Coordenadoria do Centro de Seleção
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 01, DE 03 DE MAIO DE 2022.

Retifica o Cronograma do Edital de Abertura CCS n.º 03/2022 que rege o Processo Seletivo para o Programa Pró-Estágio no
NuMIAc/UFGD (PSPE-2022/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD,

considerando o  Processo Administrativo n.º 23005.011379/2022-52 e o Edital de Abertura n.º 03/2022

que  rege  o  PROCESSO  SELETIVO  PARA  VAGAS  DE  ESTÁGIO  PARA  ATUAÇÃO  NO  NÚCLEO

MULTIDISCIPLINAR PARA A INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE – NuMIAc DA UFGD, RESOLVE:

I – RETIFICAR o item 2 do Edital de Abertura CCS n.º 03/2022:

Onde constou:

2. CRONOGRAMA

Data Atividade Responsável Local / Forma de Divulgação 

[...]

05 de maio
de 2022

Entrevista
Comissão Especial

de Seleção

Conforme  informações  constantes  no
Edital  de  Convocação  a ser  publicado  na
página do Processo Seletivo

06 de maio
de 2022

Divulgação da Classificação Preliminar da entrevista CCS Pela  Internet,  na  Página  do  Processo
Seletivo, a partir das 17 horas

09 de maio
de 2022

Prazo  para  interposição  de  recursos  quanto  à  Classificação
Preliminar

Candidato Na Área do Candidato das 08 horas até as
17 horas

10 de maio
de 2022

Resposta  aos  recursos  quanto  à  Classificação  Preliminar  /
Homologação  da  Classificação  Preliminar  /  Convocação  dos
candidatos  autodeclarados  negros  (pretos/pardos)  para  a
realização do Procedimento de Heteroidentificação

CCS Pela  Internet,  na  Página  do  Processo
Seletivo, a partir das 17 horas

11 de maio
de 2022

Procedimento de Heteroidentificação para candidatos que se
autodeclararam negros (pretos/pardos)

Comissão Geral de
Heteroidentificação 

Pela  Internet,  na  Página  do  Processo
Seletivo

12 de maio
2022

Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação CCS Pela  Internet,  na  Página  do  Processo
Seletivo, após as 17 horas

13 de maio
2022

Interposição  de  recurso  acerca  do  Resultado  Preliminar  do
Procedimento de Heteroidentificação

Candidato Área do Candidato

16 de maio
de 2022

Respostas  aos  recursos  quanto  ao  resultado  preliminar  do
Procedimento  de  Heteroidentificação  /   Homologação  do
resultado do Procedimento de Heteroidentificação

CCS
Pela  Internet,  na  Página  do  Processo
Seletivo, após as 17 horas

16 de maio
de 2022

Homologação do resultado final CCS
Pela  Internet,  na  Página  do  Processo
Seletivo, após as 17 horas

[...]

Passe a constar:

2. CRONOGRAMA

Data Atividade Responsável Local / Forma de Divulgação 

[..]

05, 06, 09 e
10 de maio

de 2022
Entrevista

Comissão Especial
de Seleção

Conforme  informações  constantes  no
Edital  de  Convocação  a ser  publicado  na
página do Processo Seletivo

11 de maio
de 2022

Divulgação da Classificação Preliminar da entrevista CCS
Pela  Internet,  na  Página  do  Processo
Seletivo, a partir das 17 horas

Edital de Retificação nº 01/2021 – Altera o Edital nº 03/2022 do PSPE-NuMIAc/UFGD – Página 1 de 2



Coordenadoria do Centro de Seleção

Data Atividade Responsável Local / Forma de Divulgação 

12 de maio
de 2022

Prazo  para  interposição  de  recursos  quanto  à  Classificação
Preliminar

Candidato
Na Área do Candidato das 08 horas até as
17 horas

16 de maio
de 2022

Resposta  aos  recursos  quanto  à  Classificação  Preliminar  /
Homologação  da  Classificação  Preliminar  /  Convocação  dos
candidatos  autodeclarados  negros  (pretos/pardos)  para  a
realização do Procedimento de Heteroidentificação

CCS
Pela  Internet,  na  Página  do  Processo
Seletivo, a partir das 17 horas

18 de maio
de 2022

Procedimento de Heteroidentificação para candidatos que se
autodeclararam negros (pretos/pardos)

Comissão Geral de
Heteroidentificação 

Conforme  Edital  de  Convocação  a  ser
publicado na Página do Processo Seletivo

19 de maio
2022

Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação CCS
Pela  Internet,  na  Página  do  Processo
Seletivo, após as 17 horas

20 de maio
2022

Interposição  de  recurso  acerca  do  Resultado  Preliminar  do
Procedimento de Heteroidentificação

Candidato Área do Candidato

23 de maio
de 2022

Respostas  aos  recursos  quanto  ao  resultado  preliminar  do
Procedimento  de  Heteroidentificação  /   Homologação  do
resultado do Procedimento de Heteroidentificação

CCS
Pela  Internet,  na  Página  do  Processo
Seletivo, após as 17 horas

23 de maio
de 2022

Homologação do resultado final CCS Pela  Internet,  na  Página  do  Processo
Seletivo, após as 17 horas

[…]

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem inalteradas. 

Nelson Tsuji Junior

Coordenador do Centro de Seleção 

Edital de Retificação nº 01/2021 – Altera o Edital nº 03/2022 do PSPE-NuMIAc/UFGD – Página 2 de 2


